
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 32 – PUBLICADO EM 06 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL II - ABRIL DE 2018 

 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/045/18, DE 05 DE 
ABRIL DE 2018. 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito do Município de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do 
artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Prorrogar, por mais 30 dias, o 
prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº GP/376/17, de 31 de agosto de 
2017, em desfavor do servidor Vanderlei 
Zanetta. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de abril 
de 2018. 

 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 05 de abril de 
2018. 

 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 LICITAÇÕES 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

048/PMI/2018 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Data e horário da sessão de abertura: 

19/04/2018 às 14:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

aquisição de material de expediente, 

informática, higiene e limpeza, copa e 

cozinha, toners e carga de gás, para 

atender as necessidades da Delegacia 

de Polícia Civil e CIRETRAN do 

município de Içara/SC. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 04 de Abril de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

047/PMI/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM.  

Data e horário da sessão de abertura: 

19/04/2018 às 09:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa para 

prestação de serviços de limpeza e 

reforma, de forma parcelada, de caixas 

coletoras do tipo bocas de lobo nas vias 

pavimentadas com lajotas e asfalto do 

Município de Içara. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 04 de abril de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

008/FMAS/2018 – Nº 046/PMI/2018 – Nº 

001/FIA/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 

Data e horário da sessão de abertura: 

18/04/2018 às 14:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Registro de preços para 

contratação de empresa do ramo 

pertinente para fornecimento de serviços 

e produtos para a realização dos eventos 

promovidos pela Secretaria da Fazenda 

e pelos Equipamentos de Proteção 

Social Básica, Proteção Social Especial 

de Alta e Média Complexidade, 

Departamento de Fomentos Atividades 

Inclusivas (FAI), Ações Estratégicas do 

Programa de Erradicação do Trabalho 

Infantil (AEPETI), Programa Nacional de 

Promoção do Acesso ao Mundo do 

Trabalho (ACESSUAS), Fundo para a 

Infância e Adolescência (FIA), Programa 

Bolsa Família, Gestão do Cadastro Único 

para programas do Governo Federal e 

Gestão da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, Habitação, Trabalho 

e Renda de Içara. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 03 de Abril de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 2 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

022/FMS/2018 – REGISTRO DE 

PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 

Data e horário da sessão de abertura: 

20/04/2018 às 14:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa 

especializada do ramo pertinente para 

realização de cursos de Formação de 

Conselheiros Municipais e Locais de 

Saúde, curso de agricultura urbana com 

enfoque agroecológico, realizar 

capacitação sobre urgência e emergência 

na atenção básica – enfermeiros e 

médicos e melhoria do atendimento ao 

público com os profissionais de saúde, a 

serem realizados no auditório da sede da 

Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara/SC. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 06 de Abril de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

050/PMI/2018 – Nº 008/FUNDAI/2018 – 

Nº 008/FMCE/2018 – REGISTRO DE 

PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 

Data e horário da sessão de abertura: 

20/04/2018 às 09:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa(s) 

especializada(s) para prestação de 

serviços de forma parcelada, na locação 

e fornecimento de mão de obra para 

montagem, manutenção e desmontagem 

de estruturas, fornecimento de som, e 

aluguel de tendas, grades de proteção, 

palco, tablado de madeira, forração em 

carpete, cadeira, toalhas de mesa e 

Sanitário Químico para atender às 

necessidades eventuais da Secretaria 

Municipal da Fazenda, Secretaria 

Municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia, PROCON, Fundação de 

Cultura e Esportes e Fundação Municipal 

de Meio Ambiente. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 05 de Abril de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 011/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 003/FMAS/2018 
OBJETO: Aquisição de materiais para 
construção, material hidráulico, 
equipamento de combate e prevenção 
contra incêndio e equipamento de 
proteção individual de forma parcelada, 
para reforma dos departamentos 
pertencentes à Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e 
Renda. 
DETENTORA: IÇARA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME 
VALOR: R$ 4.691,98 (quatro mil seiscentos 
e noventa e um reais e noventa e oito 
centavos) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 012/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 003/FMAS/2018 
OBJETO: Aquisição de materiais para 
construção, material hidráulico, 
equipamento de combate e prevenção 
contra incêndio e equipamento de 
proteção individual de forma parcelada, 
para reforma dos departamentos 
pertencentes à Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e 
Renda. 

DETENTORA: M2M PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR: R$ 5.860,13 (cinco mil oitocentos 
e sessenta reais e treze centavos) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 013/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 003/FMAS/2018 
OBJETO: Aquisição de material 
hidráulico, equipamento de combate e 
prevenção contra incêndio de forma 
parcelada, para reforma dos 
departamentos pertencentes à Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 
Habitação, Trabalho e Renda. 
DETENTORA: MARCOS FERNANDES 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
ME 
VALOR: R$ 606,00 (seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 063/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/PMI/2018 
OBJETO: Aquisição futura, através de 
empresa do ramo pertinente, de materiais 
para construção, material elétrico, 
material hidráulico, material para pintura, 
madeiras, equipamento de combate e 
prevenção contra incêndio de forma 
parcelada, para manutenção e reforma 
dos Centros de Educação Infantil e 
Escolas de Ensino Fundamental da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Içara, 
manutenção e reforma das repartições 
públicas – Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
– do município de Içara/SC. 
DETENTORA: IÇARA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME 
VALOR: R$ 146.446,22 (cento e quarenta 
e seis mil quatrocentos e quarenta e seis 
reais e vinte e dois centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 062/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/PMI/2018 
OBJETO: Aquisição futura, através de 
empresa do ramo pertinente, de materiais 
para construção, material elétrico, 
material hidráulico, material para pintura, 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 06 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 3 

madeiras, equipamento de combate e 
prevenção contra incêndio e equipamento 
de proteção individual de forma 
parcelada, para manutenção e reforma 
dos Centros de Educação Infantil e 
Escolas de Ensino Fundamental da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Içara, 
manutenção e reforma das repartições 
públicas – Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
– do município de Içara/SC. 
DETENTORA: M2M PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA  ME 
VALOR: R$ 203.698,47 (duzentos e três 
mil seiscentos e noventa e oito reais e 
quarenta e sete centavos) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 064/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/PMI/2018 
OBJETO: Aquisição futura, através de 
empresa do ramo pertinente, de materiais 
para construção, material hidráulico, de 
forma parcelada, para manutenção e 
reforma dos Centros de Educação Infantil 
e Escolas de Ensino Fundamental da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Içara, 
manutenção e reforma das repartições 
públicas – Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
– do município de Içara/SC. 
DETENTORA: MARCOS FERNANDES 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
VALOR: R$ 15.988,45 (quinze mil 
novecentos e oitenta e oito reais e 
quarenta e cinco centavos) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 065/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 029/PMI/2018 
OBJETO: Aquisição futura, através de 
empresa do ramo pertinente, de materiais 
para construção, material hidráulico, de 
forma parcelada, para manutenção e 
reforma dos Centros de Educação Infantil 
e Escolas de Ensino Fundamental da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Içara, 
manutenção e reforma das repartições 
públicas – Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
– do município de Içara/SC. 
DETENTORA: JORGE RODRIGUES 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EPP 
VALOR: R$ 11.120,90 (onze mil cento e 
vinte reais e noventa centavos) 

VIGÊNCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_________________________________ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 05 
AO CONTRATO Nº. 157/PMI/2014 
REFERENTE À DISPENSA DA 
LICITAÇÃO Nº. 084/PMI/2014 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes A PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA                                                       
do Contrato Nº. 157/PMI/2014, que tem 
como objeto a Locação de um Imóvel na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 356, Centro, 
Içara –SC, matricula 9.900, para o 
funcionamento do PROCON , que prevê o 
termino em 31/03/2018, e por este termo 
aditivo passa a ser até 31/03/2019, e O 
REEQUILIBRIO ECONOMICO 
FINANCEIRO do referido contrato, objeto 
do processo Licitatório Dispensa de 
Licitação Nº. 084/PMI/2014 – Homologado 
em 30/06/2014, em face do interesse 
publico, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria da Fazenda e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico N. 
85/2018, favorável e com base no artigo 
57,II, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: JOÃO ÉRICO 
POSSAMAI 
VALOR: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e 
duzentos reais) 
_________________________________
_________________________________
________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
015/PMI/2018 
REFERENTE À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 041/PMI/2018 
OBJETO: Locação de imóvel localizado 
na Avenida Dílcio Esmael da Silva, 148, 
Centro, Içara, de matrícula nº. 15.788, 
para funcionamento da Casa do professor 
Ilda Colle. 
CONTRATADA: SANTOS JOSÉ DA 
SILVA, através da DUDA IMÓVEIS LTDA 
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e 
quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
______________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
016/PMI/2018 
REFERENTE AO CONVITE Nº. 
036/PMI/2018 
OBJETO: Execução de obras de 
conclusão das Capelas Mortuárias no 
Município de Içara, LOTE 01: Capela 
Mortuária no bairro Bom Vista, com área 
total de 120,57m², no Município de 
IÇARA/SC. 

CONTRATADA: VF TRANSPORTES E 
CONSTRUÇÕES LTDA ME 
VALOR: R$13.175,28 (treze mil, cento e 
setenta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2018 
_________________________________
_________________________________
________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
017/PMI/2018 
REFERENTE AO CONVITE Nº. 
036/PMI/2018 
OBJETO: Execução de obras de 
conclusão das Capelas Mortuárias no 
Município de Içara, LOTE 02: Capela 
Mortuária no bairro Esplanada, com área 
total de 129,37m², no Município de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: VF TRANSPORTES E 
CONSTRUÇÕES LTDA ME 
VALOR: R$4.664,70 (quatro mil, seiscentos 
e sessenta e quatro reais e setenta 
centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2018 
_________________________________
_________________________________
________________________________ 
 
 


		2018-04-06T17:46:45-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




